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Anotace

Bakalářská práce se zabývá návrhem tepelného čerpadla. Záměrem práce bylo
poskytnout esteticky a funkčně univerzální řešení, při dodržení technických,
ekonomických a výrobních nároků na produktu. Skrze studium konkurence jsem
dohledal nevýhody aktuálních řešení, ke kterým jsem dodal potenciální řešení.
Výsledkem mé práce je produktová řada tepelných čerpadel o dvou vnitřních a
dvou venkovních jednotek, která je konkurence schopná a má potenciál pro tržní
úspěšnost.

Annotation

This bachelor’s thesis focuses on designing a heat pump. The aim of my project
was to offer an aesthetically and functionally universal solution, while fulfilling all
necessary technical, economic, and manufacturing requirements for such a
product. I found several weak points of current designs through thorough
competition analysis and proposed adequate solutions. The result of my work is a
heat pump product line consisting of two types of indoor and two types of
outdoor units with the potential to be competitive and achieve market success.
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1. Úvod

Průmyslová zařízení jsou kategorií produktů, kterou jsem během svého
dosavadního studia neměl šanci prozkoumat. Jedná se o přístroje sledující špičku
technologického vývoje. Je u nich kladen obrovský důraz na funkci, efektivitu a
často i ekonomii výroby. Na druhou stranu bývá design takovýchto zařízení často
opomenut i přes to, že se může jednat o výrobky určené do domácností.

Na základě těchto poznatků jsem zadání této práce specifikoval na design
tepelného čerpadla. K tomuto rozhodnutí jsem došel kvůli tomu, že se jedná o
přístroj, u kterého je důležitá jak funkčnost, tak i flexibilita, výrobní stránka i
potenciál přidané hodnoty v podobě estetiky. Flexibilita je nezbytná, protože
čerpadlo může být využívané v libovolných podnebných podmínkách, v různých
formách zástavby a v budovách s rozdílnou vnitřní rozlohou. Zároveň se u
tepelného čerpadla jedná o produkt, který může skončit i v prostoru domácnosti.
Z byznysového hlediska musí být výroba tepelného čerpadla konkurenceschopná,
ale i ekonomická, jelikož cílem jakékoliv firmy je ziskovost. Pro můj projekt to
znamená zajištění jednoduchosti výroby jak materiálově, tak i v podobě lidské
práce při montáži, instalaci a servisu čerpadla během jeho životního cyklu. Kromě
zmiňovaných aspektů by tepelné čerpadlo mohlo těžit z přidané estetické
hodnoty, jelikož diferenciace funkční stránky výrobků na trhu je u průmyslových
zařízení poměrně obtížná.

V projektu se plánuji zabývat funkční stránkou zařízení. Procesně to pro mě
znamená určení vnitřní zástavby pomocí dohledání principu fungování tepelného
čerpadla, potřebných součástí, jejich rozměrů a vzájemného propojení.

Dalším klíčovým bodem je rešerše a analýza trhu na základě čeho si vytvořím
přehled o konkurenci kvůli diferenciaci svého návrhu. Dále nastuduji ekonomickou
stránku výroby čerpadel v podobě nákladů, cen, prodejnosti a možností uplatnění.
Zároveň mi to doplní informace ohledně použitých součástí, materiálů a postupů
při výrobě.

Bude potřeba i definovat cílovou skupinu. Její očekávání a požadavky budou
důležité pro kvalitní zpracování projektu s tržním potenciálem. Také mi to pomůže
při identifikaci prostoru pro zlepšení aktuálních řešení.

Vycházeje z dohledaných informací k funkčním částem čerpadla, mohu začít
formovat koncepci mého návrhu. Výsledkem by měl být koncept vnitřní zástavby,
na jehož základě budu schopný zpracovat celkovou hmotu zařízení a dále i vlastní
návrh. Zároveň si i definuji aspekty na které je potřeba dát pozor, možné úpravy
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oproti aktuálním řešením a případně vhodné principy, které může převzít a
zakomponovat do svého návrhu.

S podrobně zpracovanou teoretickou stránkou projektu se můžu vrhnout na
praktickou stránku, během které budu řešit vzhled, vyrobitelnost, výrobní postupy
a provozní aspekty produktu. Estetická stránka může diferenciovat zařízení od
konkurenčních řešení, čímž můžu dosáhnout tržní výhody. Zároveň se jedná o
zařízení často instalované v rodinných domech, kde je určitě kladen větší důraz na
vzhled, nežli v prostorech komerčních či průmyslových. Vzhledem k variabilitě
aplikace je však potřeba zachovat jistou neutrálnost a univerzalitu. U konkrétních
variant řešení je však potřeba ověřit vyrobitelnost kvůli ekonomické stránce, aby
přidaná hodnota nebyla na úkor nerealizovatelnosti. Zároveň je potřeba zvažovat
veškeré další etapy života tepelného čerpadla – od jeho instalace a průběžného
servisu, až po jeho běžnou existenci například na zahradě u rodinného domu.

Cílem práce je najít kompromis mezi zmiňovanými aspekty. Návrh se musí
splnit očekávání cílové skupiny, vyčlenit se od existujících řešení, dodržet veškeré
funkční prvky a zároveň musí být realizovatelný a ekonomický.
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2. Analytická část

2.1 Princip
Prvním krokem mé práce na tomto projektu byla rešerše principu fungování

tepelného čerpadla. Pro účely bakalářské práce byla moje dosavadní laická
znalost nedostatečná. Tepelné čerpadlo jsem považoval pouze za zařízení určené
pro ohřev nebo chlazení interiéru budovy, fungující podobně jako klimatizace, ale
i v obráceném směru. Musel jsem si tedy dohledat veškeré funkční a konstrukční
detaily.

Tepelné čerpadlo, jako fyzikální koncept, je obecnější, než jsem si původně
uvědomoval. Ve fyzice platí, že teplo přirozeně proudí z místa zvýšené teploty do
místa s teplotou nižší. Z tohoto základního konceptu vychází tzv. Carnotův cyklus.
Jedná se o formulaci fungování ideálního tepelného stroje popsaný Nicolasem
Carnotem v roce 18241. Tento vratný cyklus se skládá z následujících 4 kroků:

1. píst s chladivem je v kontaktu se zdrojem tepla; chladivo se ohřívá a tím se
zvětšuje i jeho objem

2. píst je izolován od zdroje tepla, ale pořád se zvětšuje objem chladiva,
protože relativní teplota vůči okolí je vyšší; dalším zvyšováním objemu bez
kontaktu se zdrojem tepla se snižuje teplota chladiva kvůli snížení tlaku
způsobeného zvětšením objemu

3. píst je v kontaktu s chladnou nádobou; chladivo do ní předává své teplo,
čímž se snižuje jeho objem a zvyšuje tlak

4. píst je izolován od chladné nádoby a je působením okolí dále stlačován,
čímž se snižuje objem chladiva, ale zvyšuje se teplota a tlak až do bodu
ekvilibria, kdy se může opakovat cyklus od kroku 1

Obr. 1: XiSen Hou, Diagram Carnotova cyklu, 20202
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Tento princip není využitelný pro potřeby vytápění nebo chlazení uzavřeného
prostoru, jelikož v tomto případě bývá rozdíl teplot opačný, než je potřeba pro
funkčnost zmíněného cyklu – když je venku teplo, chci uvnitř chladit, tzn. odvádět
teplo z chladnějšího do teplejšího prostoru. Dříve popsaný cyklus je ale možné
obrátit vynaložením externí práce. Jako tepelná čerpadla se tedy označují zařízení
fungující na obráceném Carnotově cyklu3. Intervencí v regulaci objemu nádoby
s chladivem jsme schopní zvýšit nebo snížit tlak a na něm závislou teplotu
chladiva. V reálu je tlak chladiva regulován kompresorem, který ho stlačuje a
zvyšuje tím tlak i teplotu, nebo expanzním ventilem, který tlak i teplotu chladiva
naopak snižuje. Zdrojem vnější práce v moderních tepelných čerpadlech je
elektřina.

Obr. 2: R. Emmanuel, Diagram tepelného čerpadla voda-voda, 20144

Pro fungování tepelného čerpadla to znamená, že pokud chci odebírat teplo
z chladnějšího prostoru, musím snížit tlak chladiva natolik, aby jeho výsledná
teplota byla marginálně nižší než teplota chladnějšího prostředí. Chladivo a
chladnější prostředí dosáhnou tepelného ekvilibria (chladivo se o malinko ohřeje,
prostředí naopak o malinko schladí). Následně musí být chladivo stlačeno, aby se
zvýšil jeho tlak a potažmo i teplota. Ta musí být marginálně vyšší než teplota
druhého, teplejšího prostředí. Chladivo je nyní schopné předat svou tepelnou
energii do teplejšího prostředí, čímž opět dosáhne tepelného ekvilibria. Cyklus se
následně může opakovat.

2.2 Uplatnění

[…]

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Obr. 90: Autorská tvorba, Finální řešení uživatelského rozhraní, interaktivní prototyp, 2022

Součástí projektu je i návrh řešení uživatelského rozhraní. Cílem bylo
optimalizovat interakci s čerpadlem a poskytnout vzhledově příjemnější a
přehlednější řešení než konkurence.
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7. Technická dokumentace
7.1 Malá venkovní jednotka, 1:15
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7.2 Velká venkovní jednotka, 1:15
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7.3 Malá vnitřní jednotka, 1:15
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7.4 Velká vnitřní jednotka, 1:15
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8. Závěr a reflexe
Záměr projektu jsem naplnil ve vysoké míře. Mezi klíčové očekávání nastolené

v úvodu projektu patřila výroba a ekonomické hledisko, zajištění funkce a kvalitní
estetické zpracování s přidanou hodnotou.

Obr. 91: Autorská tvorba, Alternativní opláštění venkovní jednotky, vizualizace, 2022

Se zpracováním výrobní projektu jsem převážně spokojen. Návrh minimalizuje
počet potřebných dílů oproti konkurenčním řešením. Tyto dílo jsou jednoduše
vyrobitelné a díky převážně plochému tvarování i dobře skladovatelné. Díky tomu,
že se finální model vyráběl shodnou technologií jsem si mohl proveditelnost
ověřit. Ve zpracování konstrukčního řešení a výroby produktu však shledávám
jeden zásadní nedostatek. Opláštění venkovní jednotky je řešeno neefektivně,
jelikož dochází ke dvojitému překrytí zadní plochy. Řešení, které by se skládalo
pouze z bočních ploch a zastřešení je materiálově méně náročné. Zároveň se tím
vyhnu potřebě svařování konstrukce podél hran zastřešení. Tento nedostatek
jsem si uvědomil až po převzetí vyrobeného modelu. Z tohoto důvodu jsem se
rozhodl doposud ukazované řešení zachovat v původní variantě. Nově navržené
řešení by šlo pro účely potenciální výroby jednoduše implementovat pomocí
vytvoření nových řezů a výkresů pro ohranění.

Řekl bych, že zpracování ekonomičnosti je také adekvátní. Pomocí podrobné
rešerše trhu jsem byl schopen poukázat na silné stránky i nevýhody
konkurenčních řešení. Vhodné řešení jsem ve svém projektu dále využíval a
zefektivňoval, a slabé stránky naopak měnil. Zpracoval jsem i nákladovost výroby,
aby odpovídala realistickým požadavkům potenciálního výrobce a nejednalo se o
ztrátový produkt. Tímto jsem byl schopen dosáhnout konkurenceschopného
návrhu.

Požadavky cílové skupiny jsem splnil. Jak jsem během práce naznačoval, cílová
skupina může být velice různorodá. Pomocí efektivnější zástavby se mi podařilo
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dosáhnout kompaktního řešení. Čerpadlo zabere méně plochy než konkurenční
návrhy a bylo by tedy vhodnější i pro stísněné prostory. Celkové tvarování a
standardní barevnost je maximálně neutrální z důvodu zajištění vhodnosti pro
nejširší množství uplatnění. Zároveň je variabilita prostředí řešená barevnou
flexibilitou. Exteriér budovy může být u realizací velice odlišný a zákazník může
dosáhnout více personalizovaného řešení zvolením odpovídající barvy. Díky
poskytnutí dvou typů vnitřních jednotek je možné čerpadlo využít jak pro
novostavby, tak i pro modernizace.

S řešením funkčního hlediska jsem částečně spokojen. U venkovní jednotky
považuji úroveň zpracování za vysokou. Ověřil jsem kompatibilitu s vnitřní
zástavbou pomocí reálně využívaných komponentů. Zajistil jsem adekvátní
tvarování dílů pro jejich maximální unifikaci mezi různými výkonnostními třídami.
Jako prostor pro zlepšení návrhu vidím řešení tepelné a zvukové izolace. Jedná se
o klíčový aspekt, který zákazník zvažuje při výběru vhodné jednotky. Řešení této
problematiky je však komplikované a nad moje technické dovednosti. Zároveň by
takovéto zlepšení bylo potřeba testovat na funkčním prototypu. U vnitřní jednotky
považuji navržené řešení za slabší. Nepodařilo se mi k vnitřní dispozici této
jednotky zjistit tolik informací. Většina součástí vychází pouze z konkurenčních
řešení, nebo z aproximace na základě výkresů. Pro realizaci projektu by bylo tedy
třeba tuto jednotku více prověřit.

S provozními aspekty čerpadla, jako například odolností, instalací a servisem
jsem spokojen.

Jako silnou stránku projektu vnímám koncepci uživatelského rozhraní. U
existujících tepelných čerpadel je tato část opomíjena i přes to, že pro uživatele
se může jednat o jeden z nejdůležitějších bodů. Zvolená koncepce UI (orientace
na výšku) je na základě zjištěných požadavků vhodnější. Obecně se ale jedná o
komplexní disciplínu, která by si zasloužila více péče. Uživatelské rozhraní je
potřeba rozsáhle testovat a zároveň by bylo možné vylepšit i grafickou úpravu.

Vzhled jednotky je dle mého názoru jednou z vlastností s prostorem k většímu
zkoumání. Očekávání stanovená v úvodní části projektu jsem sice naplnil. Návrh
je neofensivní, konzervativní a univerzálně se hodí do velikého spektra realizací.
Z části to je dané i technologií výroby. Vnímám to však i jako nevýhodu. Tím že
jsem se striktně držel těchto požadavků, nedošlo v práci k volnější experimentaci.
I kdyby z toho nevzešlo nosné řešení, považoval bych za vhodné něco takového
do projektu zahrnout.

Obecně jsem však s výsledkem práce spokojen. Nosné koncepty považuji za
kvalitní a zmiňované slabší stránky by mohly být dořešené při případné realizaci
projektu.
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