Posudek vedoucího bakalářské práce

jméno studenta: Filip Malata

ateliér: Tvarůžek / Blaha

vedoucí práce: Mgr.art. Martin Tvarůžek

název projektu: Tepelné čerpadlo

Tématem bakalářské práce Filipa Malaty je tepelné čerpadlo.

Autor pracoval pocolou dobu projektu metodicky správně a mimořádně organizovaně. V úvodní analytické fázi se detailně seznámil s funkcemi a ovládáním tepelného čerpadla, parametry jednotlivých částí a komponenty obou jednotek a současným výrobcům těchto zařízení.

V tvůrčí etapě vytvořil celou řadu koncepčních návrhů jak vnitřní tak venkovní jednotky zařízení. V průběhu procesu také konzultoval obě jednotky stran konstrukce, výroby a montáže opláštění s konstruktérem a výrobou společnosti KK Metal, která se vývojem a výrobou opláštění různých typů strojů a zařízení déle než tři dekády úspěšně zabývá.

Autor se správně rozhodl v obou případech pro jednoduchou hmotu, čímž svoje zařízení zařadil do portfolia aktuální globální produkce, zejména vnitřní jednotka je na hranici tzv. bílé techniky. Zejména tuto reflexi prostředí, ve kterém bývá instalována považují za velmi dobré rozhodnutí. Akcent, který jednotce vtiskl jedinečnost a originalitu tvoří vertikální, asymetricky umístěný pás, jehož součástí je zobrazovací jednotka.

Venkovní jednotku tvoří rovněž jednoduchá hmota, s výraznější tvarovanou čelní mřížkou a vyspádovanou horní plochou pláště.

Projekt, který autor představuje je vzhledem k rozsahu práce, péče věnované celku i detailům, množství načerpaných informací a téměř detailnímu zpracování konstrukčního řešení, popisu jednotlivých komponent, ze kterých se skládá a postupu jejich montáže a servisních zásahů vysoko nad rámcem bakalářského stupně studia.

Tuto skutečnost a autorovu kompetenci podporují také kvalitně zpracované hmotové modely obou jednotek, detailní rozbor použitých materiálů a technologických postupů, ale i rozbor některých nákladových položek.

S trochou nadsázky lze říci, že navržené opláštění je připraveno v datech pro svoji výrobu.

Doprovodná zpráva je rovněž vypracována na vysoké úrovni a ve velkém rozsahu, jednotlivé části jsou za sebou řazeny logicky a dokumentuje péči, kterou autor projektu věnoval.

Filip Malata tímto projektem završuje svoje bakalářské studium, navazuje na svoje stabilní a velmi kvalitní výsledky ze všech předchozích semestrů a kvalitou a úrovní zpracování svého projektu velmi hlasitě podporuje svoje ambice směrem k magisterskému stupni studia.

Doporučuji tuto bakalářskou práci k ústní obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou **A – výborně**.

V Brně dne 13.6.2022